II. Considerabimus itaqve Legationum hæc solennia, prout vel apud Exteros, vel in Imperio usu veniunt. In genere autem omnis Legatus, sive intra sive extra Imperii limites negociaturus, ut persona sua quodammodo Privatorum sorte, & commercio exempta, eidemqve Juris gentium privilegia, communicata intelligantur, instructus sit necesse est, Mandato, Instructione, & Creditivis. *Mandatum* enim omnem vim & tractandi potestatem Legato confert, ut rectè indè Paschalius dicat: Quod Militi arma sunt, quod Gubernatori clavus est, hoc sunt Legato Mandata; quod anima homini, hoc est Mandatum Legationi. Strictè itaq; Legatus observare tenetur, *Mandatum*, quod vel *Generale* vel *Singulare* & ad certum negotium

gotium (\*) directum, item vel *strictum* & certo modo limita-  
 tum, vel *absolutum & liberum* (\*\*) (*Plenipotentiarum* titulum  
 Legato concilians) supra cap. 1. §. 4. esse diximus. *Instructio*  
 axis quasi videtur esse circa quam actionum Legati sphaera vol-  
 vitur, (a) & idem Legato, quod pyxis nautica Navarcho. In-  
 structio enim est quaedam quasi explicatio & interpretatio Man-  
 dati, modum quippe & rationem illud exequendi, ejusque limi-  
 tationes vel restrictiones continens. *Litera fidei seu Credentia-*  
*les* traduntur Legato, ut non saltim credatur ei, qui mittitur, sed  
 & qui mittit, imò & qui admittit. Mandata enim frustra es-  
 sent, nisi fide & auctoritate roborarentur. Quod si verò Legatus  
 ad hostem Domini, vel aliorum, ubi non satis tutum esse puta-  
 tur, mittendus est, ab adversa parte necessario prius petuntur  
*Salvi Conductus litera*, quas *Passports* vocant; quae ipsae quam  
 accuratè examinentur, quam scrupulosè quodlibet verbulum,  
 non saltim ne Legati securitati, verum etiam ne Domini digni-  
 tati officiat, ponderetur, ita ut aliquot saepe anni dilabantur, an-  
 tequam expeditio omnibus clausulis absoluta perficiatur, tot  
 exempla, & hodiè quoque praeliminaria Noviomagensia acta  
 commonstrant. Sed hanc materiam, utpotè in tot de Lega-  
 tionibus commentariis prolixè satis tritam, vel tetigisse hic suf-  
 ficiat ad alia festinantibus.

G 2

III.

(\*) De Legato ergo, qui ad peculiare quoddam negotium expediendum  
 mandatum accepit, quem *Extraordinarium* vocant, quæsieris:  
*An miscere se possit negotio sibi non commisso, forte nec prae-*  
*ditato?* Utpotè si quid per externum Principem vel Legatum agi-  
 retur, quod ad Domini sui commodum sive incommodum, decus  
 sive dedecus spectet? Et Resp. Liberè hoc illum posse imò & debe-  
 re, æquè ac si ad hoc quoque specialiter missus sit. Quemadmo-  
 dum enim inter Privatos Negotiorum gestor absque speciali re-  
 rum administrandarum accepto mandato, Domini res meliores fir-  
 mioresque reddere potest, non deteriores, *l. 1. ff. de C. de Negot.*  
*Gest.* ita & similis potestas Legatis non erit deneganda. *Mars. l. 2.*  
*D. 4.* (\*\*\*) Quandoque etiam Legatis saltem charta blanca seu  
 vacua traditur, imò parte nomine & sigillo Principis signata. E-  
 jusmodi Carolum Burgundiae Ducem Legatis suis tradere solitum,  
 ut quodcumque è re Domini videretur esse mandatum, huic chartæ  
 inscribere, & vi ejus omnia agere possent, testis est Comin. Com-  
 ment. lib. 1.

(a) Martel. de Legat. l. 2. Diff. 3.

III. Ubivis quoque tam intra quam extra Imperium, accuratè observantur *Præcedentia & Titulorum Curialia*. Undè cautè Legatis prospiciendum est, ne in Dominorum præjudicium quicquam admittant, cum illi ad quos mittuntur, suæ dignitatis conservationi vel amplificationi non parum studere soleant. Et meritò quidem præminentiam ac honoris prærogativam sibi vendicant Magnates & Principes, quorum proprium est de honore & gloria certare, (β) nec enim hoc moratorum repugnat gentium institutis, quin humilis potius & abjecti habetur animi, proprii honoris insuper habere jacturam. Hinc non heri demùm aut nudiùs tertius inter hos de Proœdria disceptari cœptum, sed antiquissimæ etiam Historiæ crudelissimis indè enatis, aliisque horrendis factis sunt repletæ. Inter ipsos quoque Procures Germaniæ quanta de Præcedentia usquequaque orta fuerint litigia, vel ex Recessibus Imperii colligi satis potest. Undè & plures in loco tertio convenientes Legati strictè observare solent, ut eadem inter se loca, quæ Domini invicem tenent, occupent: In quæstionibus enim de Præcedentia, si tantillum remiseris, totum perdes. (γ) Cum præsentè tamen Principe eodem Legationis Jure conspicuo concurrentes, priorem illi concedunt locum licet præ eodem Domino suo competat Proœdria, quod et extenditur, ut etiam Legati Principi ad quem mittuntur in Palatio suo cedant, quamvis exempla non desint, ubi Principes etiam in domo suâ ex civilitate Legatis velut hospitibus superiorem dederint locum, quæ tamen urbanitas in illorum trahi nequit præjudicium.

IV. Nec minùs *Tituli* accuratè observantur tam Dominorum, quam Legatorum ipsorum. Quoad Dominos sollicitè imprimis attenditur, qui cuique debeantur *honoris tituli*, quales sunt: *Majestatis, Regiæ Dignitatis, Serenitatis, Celsitudinis, Eminentie, Fratris, Consanguinei, &c.* de quibus singulis agere nimis foret prolixum. Astuto hanc in rem usus est stratagemate Cosmus, Magnus Hetruriæ Dux. Hic, mortuo Patre, sub specie firmandæ, quæ Parenti suo cum Germaniæ Principi-

(β) ut ait Mazarinius *Consil. 26. n. 4.*

(γ) *Crus. de Præmin. lib. 1. c. 1.*

cipibus intercessisset amicitiae, ad hos Legatos mittebat, reapse nihil aliud intendens, quam ut *Serenissimi* titulum Legatorum, calliditate ab incautis eliceret, sibiqve stabiliret; mandaverat enim Ministris suis ne aliter inscriptas acciperent literas. Res ex voto illis successit. Electoribus enim & Principibus Imperii pluribus palpum obtulerant, & persvaserant, ut sibi responsorias ad Florentinum, Dominum suum cum *Serenissimi* inscriptione darent. Solus Wurtenburgensis Dux artes illorum subolens in honoribus illis exhibendis parciolem se praebuit. Fufius hanc historiam Daniel Eremita, qui Legati Florentini Comes fuit, in Itinerario suo, & ex hoc Furstinerius c. 55. narrat, ubi subjicit: Italos his, quae Germani minuta & inania existimant, maxime invigilare, nec minus exultare syllabam vel passu obtento, quam urbe captam. Deinde etiam quoad Provinciarum titulos, quos Domini usurpant, notatu dignum, quod quamvis pluralitas titulerum non tribuat praecellentiam, (d) inter plures tamen ejusdem Provinciae ab alterutro tantum possessae titulum usurpantes Dominos magna saepe inde oriatur altercatio. Famosa satis est inter Sveciae Poloniaeque Reges ex hoc principio agitata controversia; nec desunt ejusmodi inter multos Germaniae Duces. Unde quando in conventibus publicis alterius Principis Minister inter Domini sui titulos litigiosos ejusmodi recenset, alterius Legatus quam sollemnissime solet protestari. (e)

V. *Legati* & quidem *primi ordinis* titulus quasi proprius hodie habetur *Excellentiae*. Olim *Excellentissimi* titulus summus erat, quippe quo Imperatores etiam & Reges Romano-

G 3

(d) teste Crusio *de Praecedent. lib. 1. c. 5. n. 15.* Ita brevissimum usurpant titulum Duces Brunsvico-Luneburg. idcirco tamen aliis longiore titulorum enarratione gavisis haud cedentes, de quo vid. Cranz. *lib. 8. Metrop. c. 15.*

(e) Ita in conventu Circuli superioris Saxoniae A. 1673. Lipsiae habito conclusum fuisse, ut sicuti haecenus omnes, quorum intererat protestationem interponi, in votis postremo eam reiterare consuevisent, ita in posterum saltem in primordio primi voti annexerent, quae deinde pro semper quasi repetita haberi debeat, ex relatione Dn. Praesidis, qui tunc temporis Illustriss. Comitum Stolberg. nomine conventui ipse interfuit, habeo.

rum insignitos reperimus; (2) & diutiùs adhuc inter Principes obtinuit, ac hodieum quidam minorum gentium Italiæ Principes eodem appellantur, quemadmodum & Germaniæ quendam Landgravium, ad cuius singularem gratiam benignus ante biennium mihi concedebatur aditus non Ipsum saltem, sed & illustriss. ejusdem Conjugem ambos à Ministris suis *Excellentiæ* titulo honoratos scio. Aliàs hodiè etiam Bellicis Ducibus, & primariis Status Ministris hic titulus tribuitur. In Legatis verò ejus originem ad Ludovicum Niverniensem ex Mantuana familiâ Ducem Henrici IV. ad Pontificem, Legatum referunt, quod cum hic, velut Princeps, *Excellentiæ* titulo usus esset, æmulatione motus Hispaniæ Legatus eundem sibi sumserit, quem Veneti & Sabaudi secuti, sibi ipsis prius invicem, quo ab aliis faciliùs obtinerent hunc honorem stipulati. Et licet ab initio Cæsariani atqve Hispani Sabaudos hunc honorem negarent, faciliores tamen se eidem præbuerunt semper Galli, tandem verò Papali Innocentii X. Decreto Sabaudis Florentinisqve hic titulus confirmatus, & hodiè omnibus cujuscunq; Domini primi ordinis Legatis conceditur.

VI. Speciatim jam *Exteriorum* priùs circa Legationes contemplabimur ritus, cum ab Exteris illa Legatorum discrimina inventa ac introducta, & illuc facientes ceremoniæ rigorosius hætenus observatæ sint. Illi ipsi autem, qui primi Ordinis Legatis præ aliis exhibentur honores in Receptione, Audientia, & Visitationibus maximè observantur. Quoad *introitum & receptionem* solennem in Gallia moris est, ut Legati adventum suum per *Introductorem*, uti vocant, *Legatorum*, significant Secretario illi Status, cui expeditio exoticorum negotiorum commissa est, qui porro Regi defert, & mandatum accipit, quo modo rituve recipiendi sint. Obviam deindè illis procedit ut plurimum usqve ad *S. Denis*, vel *Bourg la Reine*, vel *Rully* Introductor iste Legatorum, cui se associant Dux & quidam ex Paribus vel etiam Mareschallus Franciæ, interdum quoqve Exteri quidam Principes, Regis & Reginæ carpentis, alioqve magno curruum, eqvorum, Ministrorumqve apparatu stipa-

(2) Clotz. de *Titulis honorificis* c. 3. §. 22. c. 4. §. 8.

stipati, & tali cum pompâ illum concomitantur ad hospitium, ipsi destinatum. Quo simul ac advenit, nomine Regis ex præcipuis Camera Nobilibus quidam solennibus illum excipit ceremoniis, nec minùs iussu Regina, Fratris ac Sororis Regis aliorumque Regii sanguinis Principum, per primarium quendam aulae suae Ministrum consveta ipsi deferuntur curialia. Sed hunc solennem receptionis honorem Gallia hæctenus Electorum aliorumque Germaniæ Principum Legatis denegavit. Unde Bavariæ Electoris A. 1638. Lutetias missi Legati Comes de Groensfeld & Dn. Curtius, quum illis debitus hic honor non exhiberetur, incognitò intrare malebant, aliam à Domino suo instructionem expectantes, qui mandabat illis, ut omisso caractere repræsentatio, Alegatos agerent, ut sic sine Domini præjudicio liberiùs vivere, & nudato capite coram Rege versari possent. (n) Eisdem verò ceremoniarum ritus Galli nec Sabaudia nec aliis Italiae Principibus, quibus tamen præter æquitatem majores quam Germanis honores concedunt, exhibent, solos Regios ac Venetæ, Batavæ Helvetiæque Reipubl. Legatos dicto modo cum pompâ recipientes.

VII. Parisiis Lutetiæ porrò idem, qui introeuntem Legatum excepit, eundem plerumque ad audientiam deducit. Advectum deinde excubiæ centumque Helvetii satellites ab utroque latere armati expectant, stantesque in suis stationibus illorum Præfecti consveto more honorant. Ad audientiam tandem conclave introductus Legatus ternis vicibus inclinato corpore Regiam Majestatem veneratur, postea verò ad Regis iussum caput operit, & simul statim præsentibus Principes se tegunt, quod ipsum hi Principes & Pares Gallia non ausint nisi in præsentia Legatorum, aliter quam in aula Hispanica, ubi nonnullis Magnatibus semper aperto capite cum Rege colloqui licet. Adstantes tamen Regi Proceres illos Legatus ne salutet quidem, quum minùs honorificum Rege præsentibus hoc putetur. Hic verò præcipue apparet maxima illa cere-

monia-

(n) *Memoires touchant les Ambass. p. 77. ubi p. 464. etiam narrantur admodum solennes illæ ceremoniæ, quibus Helvetiorum Legati Ao. 1662. recepti sint.*

moniarum in Gallia usitatarum irregularitas. Italiae enim, Principum Legati facili negotio obtinuerunt, ut coram Rege Christianissimo caput operire sibi liceret. Quamvis verò hi ipsi sine controversiâ Electoribus cedant, attamen, quemadmodum nec reliquorum Germaniæ Principum, ita nec Electorum Legati hætenus idem impetrare potuerunt, quibus tamen coram Imperatore se tegere concessum. (9) Sed Legatis honorem hunc denegari fortè non tantoperè mirandum, quàm, quod Aulæ Gallicanæ Ceremoniarum Magistri quondam deliberaverint, an ipse fortissimus ille Saxo-Vinariensis Dux *Bernhardus* Ao. 1636. Regem invisurus, præmonendus esset, ne coram Rege caput tegeret, & tandem hoc supervacaneum duxerint, credentes, illum tale quid ne quidem proprio motu ausurum. Ast magnanimus hic Heros simul ac Regem caput operire vidit, statim nec ipse se tegere intermisit, non sine magnâ Regis indignatione, Ministrorumque stupore. Ast Dux postea dixisse fertur, debere Regem intelligere discrimen esse, inter Gallicanos & Germaniæ Duces, qui Reges sint in suo territorio.

IIX. A Galliarum Rege & Regina auditi Legati, illius deinde Fratrem Ducem Anreliacensem, ceterosque Regii sanguinis Principes visitare solent. Condæum olim Principem ad se ita venientibus Legatis omnes suos Nobiles ad carpentum usque in occursum misisse, ipsum verò ad scalas eos honorificè excepisse, honoratiorem locum dedisse, discedentesque rursus ad carpentum usque concomitasse, non prius reversum, quàm, avectos vidisset; hodiè verò parciorem in ceremoniis esse, ferunt. Alias verò si alicubi plures morantur Legati, pro Regula quasi habetur, *quod novissimè adventanti primæ visitationis honor à cæteris sit exhibendus.* In ejusmodi verò Legatorum conventibus æquè sollicitè singula observantur curialia, præcipuè ut visitatus visitantem in introitu ædium excipiat, ei dextram, præcedentiam ac superiorem semper locum concedat, & abeuntem ad currum rursus comitetur. Subsistentes verò in eadem aulâ diversorum inter se discordium Domino-  
rum

(9) Vid. infra. §. 16.

rum Legati omnem concurrendi occasionem vitare solent, quod si tamen ex improvise conveniant, sibi invicem ex generoso animi proposito nihilominus hostilitati Dominorum non adversantes urbanitatis notas exhibent.

IX. Sed quemadmodum communis ceremoniarum Mater ROMA habetur, ita quoque non inconveniens erit ibidem exactissime excultas ceremonias paulisper perpendere. Ipse Pontifex, ob personæ suæ sanctitatem rarissime se ipsum compelli patitur. Hinc simul ac novus electus est Papa, ex consanguineis suis, quos Nepotes vocant, quempiam in Palatium recipit, qui illuc venientes audiat, illorumque verba ad Pontificem referat, qui inde *Cardinalis Nepos*, vel *Nepos Patronus* dicitur, quo officio apud Innocentium X. ejusdem Fratris Vidua Donna Olympia fungebatur. Quod si verò Legati ab ipso Pontifice audientiam petant, hinc sanè rigorosè nimis Regii Legati à Ducalibus quoad audientiarum conclavia distinguuntur; Regiis enim Ministris Papa in atrio Regio, (*nella sala Regia*) Ducalibus verò Legatis in atrio Ducali (*nella sala Ducale*) aures præbet, & illum atrii Regii honorem à Pii IV. Pontificis temporibus etiam Oratores Veneti adepti sunt. Comparet autem tunc Pontifex magnifico habitu in solio tres gradus elevato, sub uranico purpureo multo auro picto. Hujus deinde pedem aureâ cruce vestitum Legatus flexo genu osculatur, ac tum ad Pontificis jussu in sellâ dorsuali destitutâ sessum capit, in quo Cardinales prærogativam obtinent, quibus & caput operire, & in sellâ reclinatâ & ansatâ sedere fas est. Illustri autem sceminæ coram Pontifice non sella, sed tria invicem strata pulvinaria conceduntur.

X. *Cardinales* quoque anxie & religiosè satis cavent, ne cui plus, quàm consuetudo fert, honoris exhibeant, nec tamen ejus intermissione quem offendant. Hinc si ignotus, quem tamen illustrem personam reputant, aditum postulet, Cardinales lecto prostrati audientiam ei commodare solent, debilitatem quandam valetudinis simulantes, ne ignoto hospiti sive debito plus, sive minus honoris obtulisse incusari queant. Quod stratagema quoque non ita multis ab hinc annis Parisiis

H

obser-

observatum, ubi foeminas nonnullas illustres aditu ad se  
qvarentem Comitem aliquem Legati Regii caractere vesti-  
tum in lecto procumbentes admisisse, ne exeuntem comitari  
tenerentur, audivi. Sed si Cardinales solenniter se visitaturos  
Legatos velint excipere, quodammodo & hi inter se distin-  
gvunt Ducales à Regiis Ministris ( quibus Nepotes Papæ quo-  
ad honoris exhibitionem comparantur ) & hos iterum ab ipsis  
Ducibus & Cardinalibus, & obviam illis prodeuntes singulo-  
rum honorem certis gressibus dimetiuntur. Introducto enim  
à Domesticis & Nobilibus Legato Ducali Cardinalis ad dimi-  
dium usque secundæ camerae, Regali per duo vel tria concla-  
via, pro ædium conditione, Duci verò vel Cardinali alii in a-  
trium famulorum, quandoque verò ad scalas usque occurfat,  
ibi que illos honorificè excipit. Noviter item creati Cardina-  
les diversimodo vestimentorum habitu se visitantibus compa-  
rent, & aliter vestiti Regios, aliter Ducales Legatos admittunt.  
Solent autem Legati Cardinales visitaturi omnes convocare  
amicos & Clientes præcipuè conterraneos suos, ut se solenni  
pompâ & apparatu ( quomodo Legatum Hispanicum rarò nisi  
vel centum carpentis stipatum prodire ferunt ) comitentur,  
quod cum *corteggio* prodire vocant. Et quando talis Lega-  
tus cum corteggio expectatur, in Cardinalis palatio tam diu  
pulsatur campana ( quod tamen in Pontificis viciniâ habitan-  
tibus non conceditur, uti nec reliquorum campanæ 200. pon-  
do gravitatem excedere debent ) donec præfens sit expecta-  
tus. Discedentem rursus Cardinalem vel Ducem visitatus ad  
carpentum, Legatum verò ad scalas usque concomitatur. In  
Pontificis verò Palatio habitans Cardinalis neminem usque  
ad currum sed non ulterius, quam per conclave suum sequi-  
tur.

XI. Ad Imperium nostrum Romano - Germanicum,  
jam revertimur in ejusdem conventibus congregatos Princi-  
pum Germaniæ Legatos consideraturi. Statim autem nota-  
mus, Quemadmodum olim in Germania ante Pacificationem  
Osnabrugensem scrupulosæ illæ Legationum solennitates pe-  
nè incognitæ erant, ita hodiè quoque paucissimas adhuc illa-  
rum

rum in Comitibus aliisque Imperii conventibus receptas esse, quas ipsas quoque ab Italis ad nos derivatas radicibus extirpandas suadet Sprengerus (1) Præcipue nec illa ipsa inter Legatos & Ablegatos nova discrimina in Imperii consessibus recepta sunt, cum potius ibidem congregati Statuum Ministri singularem speciem Magistratui aut Senatori simile quid habentem constituent, & Deputatorum nomine magis proprie venire videantur, quamvis propterea Exterorum Legatis inferiores habendi non sint, sicut & Exempla testantur, missos à Cæsare Deputatos Regum Legatis hoc nomine minimè cessisse.

XII. Hinc etiam illa ipsa olim in tractatibus Pacis Westphal. de *Excellentie* titulo inter Electorales Principalesque Ministros nata controversia, originem duxisse videtur. Quum enim in illo Conventu Contarenus, Legatus Venetus *Excellentie* titulum, aliasque primi Ordinis Legatis apud Exteros deferri consuetas ceremonias & prerogativas affectaret, & illi eadem communi consensu plenarie tribuerentur, Electorum Legati ne deterioris viderentur conditionis eadem sibi postulabant. Ab antiquis enim temporibus Imperii Electores cum Republ. Veneta de Præcedentiâ concertarunt, nec absque ratione, quum hanc jam olim obtinuerint, & quondam Austriaci ac Florentini, itemque in Concilio Tridentino Bavari Legati sessionis ratione Venetis litem moverint. (2) Non ergo Electoralibus adversati sunt Cæsarei Regique. Opposuerunt autem se Principes Imperii, ex eo fundamento, quod quemadmodum in Comitibus, ita & in aliis Imperii conventibus Novitates non essent introducendæ, nec Exterorum circa Legationes excogitatae ceremoniae admittendæ; cum ergo ibi institutus esset conventus Statuum Imperii, Exterorum gratia, qui ibidem intervenissent, à veteri forma recedendum non videretur. Contendebant ergo Principes, in illo ipso conventu Statuum Ministros proprie neque pro Legatis, nec Ablegatis, sed Deputatis, neque tamen propterea Exterorum Legatis Minores habendos, quum in tali conventu ipsius quasi Reipublicæ

(1) *Lucern. Imp. pag. 73.*

(2) *J. A. Crus. de Praemin. lib. 3. c. 12. n. 3. & 4. it. 2. 2.*

gubernaculi partes constituerent. Unde & Principes suis Ministris non committebant, ut ipsi quoque Excellentiae titulum sibi sumerent, sed saltem prohibebant ne Electoralibus exhiberent. Sed haec ipsa dubia nec dum plane sopita indigitat Herdenus (λ) qui idcirco Legatos Electorales & Principales in Comitibus raro convenire testatur. Aliorsum vero extra Imperii conventus missis primi ordinis Legatis, tam Regum quam Principum Excellentiae titulum offerri, hodie extra dubium est, quum & Romae, ubi Regales Ducalesque Legatos certo modo distingvi notavimus, quoad Excellentiae tamen titulum nulla inter illos agnoscatur differentia. Licet enim quorundam Dominis Majestatis, aliis Serenitatis titulus competat, idem tamen in Legatis discrimen adeo strictè non attenditur, quemadmodum & Caesarii Legati Electoralibus Ducalibusque superiorem quandoque in sua domo concesserunt locum, quem tamen ipse Imperator praesentibus Principibus non tribueret.